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Sakunderlag, Motion 19-2025 Mini-Maria i Umeå (HSN 1134-2025)

Sammanfattning

Vid regionfullmäktiges sammanträde 2025-09-23, anmäldes ”Motion nr 19-2025 från Maria Lundqvist 
Brömster (L) m fl. - Inrätta en Mini-Maria mottagning i Umeå ” (RS 728-2025).

I motionen föreslås att regionfullmäktige ska besluta:

-Att Region Västerbotten ska utreda förutsättningarna att i samverkan med Umeå Kommun etablera ett 
Mini-Maria i Umeå. 

- Att en gemensam arbetsgrupp mellan Region Västerbotten och Umeå kommun tillsätts för 
att ta fram förslag på organisation, finansiering och genomförande. 

Hälso-och sjukvårdsförvaltningens svar 

Umeå-modellen innebär idag att Socialtjänsten via ingången alkohol-och drogrådgivning” har uppdraget 
gällande tidig upptäckt och insatser inom bruk och riskbruk alkohol, droger, tobak samt spel om pengar för 
ungdomar i åldersgruppen 12–22 år och deras anhöriga.

Samverkan mellan Socialtjänstens ingång och regionens ungdomsmottagning i Umeå är avtalsreglerad och 
utgör en robust samverkansmodell med väl uppbyggda arbetssätt över tid.
Verksamheterna är samlokaliserade, vilket är en stor fördel då det för de ungdomar som söker framstår som 
en verksamhet.
Både Socialtjänstens ingång och regionens ungdomsmottagning är kända ”varumärken” och väl etablerade 
bland unga i länet.

Regionen arbetar enligt barnkonventionen på ungdomarnas uppdrag, och är en viktig arena för ungdomar 
med bruk eller missbruk Mottagningarna har ungas förtroende vilket verksamheten värnar särskilt om.

Unga i Umeå med krans har därmed tillgång till både socionomer inom Socialtjänstens uppdrag och tillgång 
till regionens samtalsbehandlare och barnmorskor inom område psykisk och sexuell ohälsa i de fall det finns 
en kombinerad problematik.

Det som skiljer en Mini-Maria-mottagning jämfört med den samverkansstruktur som finns i Umeå mellan 
Socialtjänst och region är att direkt tillgång till läkare saknas för Socialtjänstens medarbetare. Sökande 
ungdomar kan dock vid behov av psykologisk bedömning bokas in till regionens samtalsbehandlare, vilken i 
sin tur kan konsultera läkare vid behov.
En annan skillnad är att Socialtjänstens ingång har ett erbjudande-uppdrag och inte ett utredande uppdrag. 

Det pågår ett förberedande arbete med att tydliggöra hur verksamheterna inom kommun och region ska 
organiseras utifrån samsjuklighetsutredningens förslag att regionen ska ta över ansvaret för behandling av 
skadligt bruk och beroende. Det behöver tydliggöras hur ansvaret för barn och unga och substansbruk ska 
fördelas, och definieras vad som ingår i begreppet behandling och tidiga insatser. 

Utifrån att nuvarande verksamheter och arbetssätt fungerar väl är bedömningen att regionen bör avvakta 
resultatet av arbetet med samsjuklighetsutredningen innan någon förändring görs av hur verksamheterna är 
organiserade idag. Det finns i dagsläget en samverkansstruktur som bedriver ett fungerande samarbete.


